## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

Quinto die Mercurij Quadragesimæ: Homilia Trigesima. De cæco illuminato. Præterians Iesus vidit hominem cæcum à natuitate, & interrogauerunt eum discipuli eius: &c Ioan.9.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

numquam legeret poterit: credere necessarium est illi, ut videat & intelligat.

De hoc argumento periclitum discutit Theodorus, probatque ex ipsis Philosophis; primū sciendi principium esse, credere: dumque Socrates Alcibiadem instrueret, qualiter se ad scientiam disponeret, hanc illi primam præscripsit legiōnem, ut credere, & de se hoc opinare: ut quod nihil omnino sciret: *Principium, scientia est, cum nescire te sciat.* In cuius confirmationem alias addicunt Platonis, Bipehi & Euripidis instructiones &c. Expedit D. August., quam differenter ab Apostolis locutus fuit Iudei: hi nam-

*Tradit.*

*in Ioan.*

*Ioan. 6. 30*

*Ioan. 6. 70*

*e. 19.*

*L. decurā-*

*des graca-*

*nictis affe-*

*ctionibus.*

*A. QUITA.*

*L. de vita*

*huius Doctrinæ*

*concernit.*

*platinus*

*Chisto à mortuis resuscitato,*

*Apostoli noua*

*hac hæc que nuntia à maleribus intelligentes,*

*Et cognouimus.*

*Non fides ex insperato*

*(afficit) D. Prophet*

*A. QUITA.*

*Aquitanicus*

*) sed in intellectu nascitur ex fide.*

*Pro*

*L. de vita*

*huius Doctrinæ*

*confirmationē*

*occurrunt mirabi-*

*litas illa historia,*

*quam nobis ijsse tradidit D. Ioan.*

*Chisto à mortuis resuscitato,*

*Apostoli noua*

*hac hæc que nuntia à maleribus intelligentes,*

*Et cognouimus.*

*Et cognoscendum.*

uangelista, qua ratione tenebrae lucem impugnare contenderint, nec tamen illam comprehendere potuerint; quandoquidem in inicii eius omnes neruos intendentes, ut lucem illam hoc in opere effulgenter obnubilarent, nihil effecerint, quinimo ipsa multo clarius resplenduit.<sup>m.</sup> Vnde, qui operi huic initium dedit, dedit & perfectio. <sup>u §. 23.</sup>

<sup>24.</sup> <sup>n §. 25.</sup>  
§. 1. Declarat probatque D. Ioannes hanc historiam verba qua prius dicitur: Lux in tenebris lucet, & tenebre eam non comprehendenterunt.

§. 2. Magnum est hoc opus, quandoquidem dicit Christus, quod cœcum illum ad hoc creaverit, ut manifestarentur opera Dei in illo.

§. 3. Et præteriens. Non mouent Christum lapides, ut Moysen, sed nec te mouere debet, sicut nec aqua amara mulierem viro fidem.

§. 4. Et præteriens. Christus et Deus quosdam illuminat, alios in cœcitate præteriens, à quibus transit, sicut de montibus Gelboë pluvia.

§. 5. Præteriens. Qui transiens talia confers dona, quid faciet, in quo sibi resedet?

§. 6. Vedit hominem cœcum. Homines rancum oculos desigunt ubi sit aliquid conspicendum per illos se declarabit hominem Antichristum, sicut se Deum Christum per nos.

§. 7. Vedit hominem cœcum. Oculi Christi sunt spiritus viae facientes in eum directi, qui idem non videbat; declaratur opus iustificationis.

§. 8. Vedit hominem cœcum. Perpende, quod cuius sit homo, quocinque anti faciendus quanti refert Isaïas.

§. 9. Vedit hominem cœcum. Sistit intuitus panperem, in quose Christus statuit, ut illi tribias, sicut in veni Sacramento, ut ipse tribuat.

§. 10. Ostendit se Christus Deum: declarans humanam cœcitatim rationem: hic casu soli Deus reseruantur.

§. 11. Neque hic peccauit: Deus auctor malorum pene aliquando infligit illa ob peccata, aliquando vero in beneficium, quale afflavit cœcitatem Democritus.

§. 12. Neque hic peccauit, De tribulationibus tuis hoc iudica, quod ob tua tibi peccata contingat: de alieno verò, nequaquam: de quo præclarè nos monet lob.

§. 13. Neque hic peccauit. Respondet Dominus, aliena non recelans peccata, docetque quod dum iacens infirmus, aptus sis, ut in te Deus operetur.

§. 14. Diuinam suam virtutem Christus declarat & qua ratione duo sua compleuerit officia; Magistris in vita, & Redemptoris in morte.

§. 15. Me oportet operari: Cuique conuenit sua opera facere, & ei qui communicat expendere illud Domini: Quamdiu sum in mundo.

§. 16. Deum se ostendit, quia per contraria media operatur, tanquam Dominus natura, sicut in Mara & in serpente.

§. 17. Fecit lumen. Opus hic declaratur Redemptionis & id quod ait D. Ioannes. Quod factum est ipso, vita erat.

§. 18. Manifestentur opera Dei. Declaratur his: opus illuminationis mundi, & Sacramentorum nec non doctrine veritatis Evangelice.

§. 19. Et linivit oculos. Dum Dominus oculos limita demulceret, & afficeret, ut impleatur illud: Centoplum accipiet: ut patuit in Arnulpho.

§. 20. Et linivit oculos. Applicat Christus medicinam ubi est infirmitas: sic faciunt fortis Israel & sponsa.

§. 21. Natatoria Siloe quod interpretatur Eccl. missus,

Ecclesiastes missus,

missus. Exponit D. Ioannes nomen fontis  
Cibris conueniens, propter seipsem singula-  
res proprietates.

§. 22. Vade laus &c. Vadi cucus ad aquas  
Siloë: non enim sine illi sufficit latum, &  
tres ostendit vultures, bonamque reme-  
dium.

§. 23. Adducunt eum ad Pharisæos. Tran-  
sit D. Ioannes ut ostendat, quid tenebra lu-  
civit non comprehenderint, immo superare sint,

& ex processu quem instituant, eorum con-  
uicta sit perinacia.

§. 24. Da gloriam Deo &c. Verbis astutis  
peruertere conantur eacum; sed eos ipse con-  
fundit, mererisque vocati Provo confessor.

§. 25. Inuenit eum in templo. Christus, qui  
opus incipit, ipse perficit, dando illi uelle &c.  
perficieta, ut ait apostolus, & profunda  
Theologiæ sponsa declarat.

## HOMILIA XXX. DE CÆCO ILLVMINATO.

Quarto die Mercurij Quadragesimæ.

Præteriens Iesus videt hominem cœcum à nativitate & interrogauerunt cum discipuli:  
iuu &c. Ioan. 9.

**I**CHT Redemptor ac præceptor  
noster, die Mercurij elaplo con-  
ſilium nobis dederit, ne cœcum  
in ducem caperemus. etenim in  
fossam cadens nos secū in ean-  
dem traheret: Si cœcus cœco duce-  
rum prefat arbo in fossam cadent. Nihil omnium

Matth. 15. dicitur illi discipulus D. Ioan. hodie no-  
bis unum proponit, quem tuò ducem possimus  
eligere: licet enim cœcus sit, & quidem ab in-  
cunabili, adeo tamen perficiari pollet visu, ut  
ipso maximè lyceos impetrat: ipseque Iesus clari-  
ritate multò videat, quam omnes urbis Hierufa-  
lem sapientissimi: qui munici totius censeban-  
tur oculi: qui namque in eius principio de mihi  
lo prodixit ecclœs, solem, lunam, stellas tanto  
lumine splendidas, quantum nostris oculis con-  
spicimus, nunc in sui principio Euangelij de lu-  
to in huius facie binos, efformatus, & les claros  
ad eo ut obtenebrent nudum vespertiliorum oculos, sed etiam aquilarum lumen lucidissimum, &  
quo attentius illos considerant, eò tenebris pro-  
fundius involvuntur.

Lib. gg. in Opinatus est D. Augustinus quod opus illud insi-  
Exo. 9. 154 gne, quod Dominus spectante Moysi dignatus  
Exo. 33. 15 est operati, non tantum considerari debet ut

simplex huius, tunc temporis, translatia, quan-  
tum velut excellens quedam prophœtia Chri-  
ſi tempore adimplenda. Deprecatur Moyses  
Dominum, ut diuina illi faciem ostendat. Hoc  
nequaquam, ait Dominus, neque enim talem  
ferunt mortalius oculi visuēnt, hoc tibi con-  
cedam, ut posteriora mea video: Factum meum Exo. 33. 16  
videre non poteris postea m̄a uerbis quia ve-  
ro ad hoc oculi requiruntur illuminati, coram  
te transib⁹ & ponam manum meam, cuique  
vola tibi oculos contegam. Sic legunt Hebrei:  
Ponam ualam manus super oculas tuas. Quia fieri Exo. 33.  
ut lycens reddantur perficiaciones. Et factum est.  
est ita: transiens rāmque Dominus, intutus est  
Moyse: Transiens Dominus & manus sua Moyse  
oculos contegens, illos reddidit adeo lucidos,  
conspicuos, ac venustos, ut ex illis, eiusque fa-  
cie tam splendida radiansque lux proflaret, ut  
primitus Iudeorum, non parua capere admi-  
ratio: Videntes seniores claritatem vulni eius, ad- Exo. 34.  
mores timuerunt valde. Adeoque eorum ocu- 33.  
los perfrinxit egredia de facie Moyse claritas  
ut illam inuenentes obtemperarent: Non posse rati. Cer. 3.  
i. tendere in faciem Moyse, propter gloriam vulni eius: Fuit igitur necesse, ut illis Moyse uelut  
superpanderet.

O mi-

O mirabile mysterium! Domine, et oculos illomines Moysi, eisdem superposita manus tua contingit! Hoc magis, ut mihi valet vobis impediens quam largitur: *Hec magna propria est* (inquit D. August.) & proposito nostro accommodam in hoc circa vobis hodie completam, cui Dominus datus voluit vobis, & dedit, velut Moyse, celesti passu procedendo: *Praecepimus Iesum*, illi oculos contingens, non tantum manu sua, sed Hugo manu sua composito: *Lanuit oculos eius*, et cum ira fuit si clares habuisset oculos, lato illo forent execandi, nihilominus vobis illi contellat adeo perspicacem, obtulisseque effoxit, ac impensis adeo lucidos, lac effulgentes ut illos iuventes Iudeorum Principes, venerandi illi Sacerdotes: Doctoreisque eximii, obsecrati sunt, ut impare percylisti, ne Christus ab omnibus agnolceretur: *Ridentes seviores clarissimum vulnus*, ut adorantes tinnerunt valde. Et qui magis illam inveniret eo reddundunt, tanta luce obtenebri, ecce res, & velut noctua seu bubenata non ferentes claritatem perturbantur, modo hic modo illuc impingentes, suos oculos offendentes, instar muscarum circumquaque lucem solitantes, quam dum stolidi extinguerent, ipsi lucis ardore comburuntur: *Non poterant intendere in faciem eius*.

Velut conteritis, & obfuscatis, (aues illæ nocturnæ) italo circum girantes volatu has emitunt voces, *Non est hic homo à Deo: nos sumus, quis homo peccator est?* Maiores ex inde secessores, & tumultus excitant in eum, qui ecce effinxit oculos, quos non habebat, quam si illos habent erumperet: nescio num plura concilia, congregations, & argumentationes potuerint in Christum excitate si viro hui oculos habenuerit pugione illos erumperet, quam excastrarunt quia illi oculos non habent, eos efformauit. Illos Philistæis comparabolo de quibus Diu. Chrysostomus talia etenim peruersitate inuidabant, ut bellum mouerent Isaac Patriarchæ quia putatos aperulisse a quo scatenat impudicissimus ac copiosissimus, utique regioni illi sterili oculis bubenistnam dum illos aperit, caret, aues eo quod, consipiant illis adeo venustos, coitura illos, xanthes insurgunt, corvi graciles, cornicules, tordi. Ne stupor Redemptor illuminet, et illos, sicut par-

est intueamur, luce diuinæ sive gracie, hanc Præcipe Hierarchiarum mediante requiramus? dicendo. *Ave Maria.*

**§. 1.** Declarat probasque D. Ioannes his bistro-  
ria, verba que prius dixerat. *Lux in tene-  
bris lucet, & tenebrae eam non com-  
prehenderunt.*

**T**heodorus Antistes Cyri in Periodo cuius-  
ius doctrinam, ob rumores contra illum  
spiritus suo suffragio corroboravit, plus  
quam sexcenti Episcopi in generali Concilio  
Chalcedonensi congregati, illi viuimus es ecclesie  
mantes: *Carthageni, Orthodoxi et Posterior Ecclesiæ* **Dicitur** lib. 1. ex duodecim illis quos compulit  
de inscriptis: *De Graciarum afflictionum curatore*,  
circa finem autam minu præbuit intelligendi  
in praesenti historia ex D. Ioanne mysenola illa  
vebra, qua in exordio sui Euangelij prefatus  
fuerat: *Lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non loian. 1. 5.*  
comprehenderunt. Et postmodum idem reperi in  
D. Gregor. Nazianz. vbi expedit quid Christus *Orat. 2.* in-  
dicatur Agnus immaculatus: *Communis apta Pascha*,  
que declaratio SS. hac est, quod loquatur de  
Christo, quem itidem ipse lucem appellat. *Erat* **lux vera**, & exponere conetur Dei misericordiam, hominumque malitiam: etenim venit ipse lux adeo clara, ut inter densissimas tene-  
bras, peccatores intelligo, splendidos suos emi-  
feris radios, doctrina atque miraculorum: enim  
vero tanta fuit peruersitas qua tenebrae illæ cor-  
cutiebant, ut lucem illam nec apprehendebant,  
nece cognoverint. **Hoc est:** *Tenebrae eam non com-  
prehenderunt.* Et hoc ipsum videtur Euangelista  
innovere, dum addit: *In mundo erat &c. & mun-  
dos eum non cognovit.* Nec non ipse Christus Ni-  
codoceus prius dixerat: *Lux venit in mundum, & Ioan. 3. 19*  
*dilexerunt homines neglegit tenebras, quam lucem.*  
Congrua est hæc expoitio: quam sequuntur **I.**  
D. August. a. Beda, Rupert. nominatum D. Bern. **Inc. 1.**  
& induit hoc intendit dicere D. Euangelista. **b. Lib. 2. de**  
Sed non hoc solum, annat Theodore. & D. confid. ad  
Gregor. Nazianz. sed quid aliud illis verbis est. **Eugen.**  
vult indicatum Non comprehendenter. Non cum  
hoc locum vult dicere, quod tenebrae lucem mi-  
nimè cognovent, nec illarum mali sint, sed quod significat  
adeo maleficæ peruersaque fuerint, ut in suis  
concrexerint impinguaria, & persecuta-  
rem, evanescat illam & extingueat, & obfuscari  
verbum ergum illi d. *Comprehenderunt.* *Intellexerunt* Ham., in  
sumptum, ut etiam nota D. Chrysostom. signif. ep. Hebr.  
catin prince.

EST ALIQUEM IN SEQUI ANIMO PROBUS HOSTILI, UT ILLUM APPREHENDAT, MANUS ILLI INITIAT, CINQ; EURSUM SILLAT, & IMPEDIAS PRETENSIONEM SUAM DICIMUS, QUOD APPARITI FUTREM COMPREHENDAT, ILLUM A TERGO INSEQUANDO. EO GRESLI TENDEBAT & ANIME PHARAO, DUM FILII ISRAEL DE EGYPTO, FUGIEBANT, VERSI QUAR ET COMPREHENDAM. ITEM DE HOSTIIS, BVS IUS REX DAVID: PERSEQUIAS TORMICOS MEOS ET COMPREHENDAM ILLOS. ET RABAH ILLIS AIT, QUI PERSCRIBANTUR EXPLORATORES: PERSEQUIMINIS ICS, ET COMPREHENDETIS eos.

Fus*e* igitur, inquit Euahgelista, Christus lux diuina, que clarissimos suos radios obscurisimam insinuit tenebris. Ius*u*s lucem infidit; *Lux in tenebris luceat*. Omnis manifestum est, quod lucere in tenebris luceat, idem sit ac illas illuminare. Porro tales quiesdam fuerunt tenebrae, quia in lucem hanc rebellis infixererunt, volentes illi manum superponere, quo cunctum eius fierent fulgentissimum, ne ultimus progrederetur, sed iurio conatu illam comprehendere nequeuerint, neque posterum eius vel in minimo inhibuit impedita clariitate. Si me loquenter son capias, inquit D. Joann*e*, illud attende, quod in meo hodie natio Evangelio: illici hoc euicissime pacet. Dimitnam hinc Domini lucem intuere, tenebras illuminant, & lucem in tenebris & corpore, perfecte tenebras eius illuminando, illudque compiendo ardentissimum Davidus de-  
cidens. *Dua mei illuminant tenebras meas*. Mi-  
raculum quod solus D. Ican*ius* litteris consignauit  
cuius ea fuit intentio, vt nota D. Aug*usti*, toto Euah-  
geli*u*s fuis*e* difusus illa Salvatoris opera describere,  
quibus patet, & probaretur illud quod ut  
fundamentum primo suo capite statuerat, in quo  
cuncta comprehendit diuinitatis, humanitatisq*e*  
Christi mysteria, & has historias confirmat, pro-  
batque illud particulariter: *Lux in tenebris luceat,*  
*& tenebrae eam non comprehendendunt*. Primo va-  
luit hic Christus ostendere lucem esse se diuinam,  
Viresque potentissimum claris*u*s in  
radiorum, ita congruent, ut in sua determina-  
rit eternitate; hunc creare cœcum præcis*u*s haec  
conuenienter intentioni.

I. Iudei co-  
namur  
Christi  
Iucē ob-  
scureare.  
Iste nocte natus Evangelio: illic hoc euclē-  
tissimū patet. Domini huius Domini lucem  
intere, tenebras illuminamē, & luce in tenebris  
oculorum ceci viuus, qui oculos non habebat;  
& infernalem illa ex complicitate turba, quam ob-  
perficiacem ex ceteris tenebris appellarūt. S. Scri-  
ptura, quæ intulit bellum illatum loci, nempe  
Christi, compili illi manut inicere, ne proce-  
dat veteris, ne ab omnibus agnoscatur, imo la-  
borans suis illam tenebris osculari, eōcē mo-  
do contegeret, vt non apparet; & illis quasi cap-  
tinam comprehendere: veruntamen. Tenebris  
tam non comprehendemur.

V. 12

radiorum, ita congruentes, ut in sua determina-  
rit exterritatem: hunc creare cœcum præcisit huic  
conuenienter intentioni.

¶ 2. *Magnum est hoc opus, quandoquidem  
auctor Christus, quod cœcum illum ad hoc  
creauerit, et manifestaverunt opera Dei in  
ille.*

S Atis hoc clat ipse salvator in proprio pro-  
testans est Evangelio: cum enim ab eo  
seculatim discipulis ratione, ut illi  
comprehenderentur.

Vide quo cōgrat concilia, quos testes examinēt, quod ferment processus, quos iugitationes monēant, quos audientias multipliciter at labore profūsus ipsa: quia non lolum locem non comprehendenter, suis illa tenebris abhibitado, sed etiā ipsa lux clariss effusit, ac celestis eius spicēdor patetiss emicuit. Hoc ipsa luce clariss patet in ramis Christi miraculis, vt hanc metiō portuerit D. Edangela<sup>ta</sup> vniuersale statuēt propositionē: *Lux in tenebris lucet; & tenebrae eā non comprehendendunt.* Quando apud piscinam paralyticum in pedes exire incouissem, quām feruentū omnes illi animo colspitant tanti miraculi luce denigrantur? Quādo stupenda tuncis prodigio de moniacū, cōcū sursum mutumque cūtatur, de quo p̄cedentia Dominica, quod eccl<sup>ia</sup> ficitatem discipuli rationem cur ille eccl<sup>ia</sup> prodūsset in mundū, sic eis respondit nullam ipsi aliam inquirent rationem, nec alia esse inquirendā quām hanc: *Manifestentur opera Dei in illo.* Ratio haec alias multas cōm. In cōceptu, ob quas nūtiamur, & inquirimus, in Dei operā hoc opus cateris praeceps prodigios ac rā manūstipēdis, qām mirabiliter Dñs operans est, quod festantur. Christus hoc vt caput eorum, & mirabilū fārum se omnīum illorum starvat: epitome: *vt dicat, quid in ipso resplendent, operaque Dei cuncta manifestentur, quodigne ea intentione, creare cōcū hunc, & in mundo ponere proponeret. Si pictor arte pingendi Apelle iplo sōn inferioris, variis plutesq; ut depingere, diversis in tabulis imagines, adeo lineamentis suis, coloribusq; per seculas, & vel earū minima in rūpore*

II. caput et artifices perfectissimos, idque tanta fā-  
Similius cilitate, ut vno tractu cunctas absoluere; il-  
lum nihilominus videbas; anno vni & aker, imo pluribus tabulam quandam adaptamē par-  
ticiarem & dicentem audies: hac ego tabella  
totius artis meæ ac ingenii declarabo perfectio-  
nem: hic ego tabula omnia, quæ vñque modo  
opera feci, comprehendam, etenim volo sit illud  
omnium epitome: quia non admiratione tener-  
ris, perpendens quid præclat illa sit imago ha-  
bitu, ut in ea tota pictoria scientia, vñscūque  
patescerent, atque in ea omnes illas comprehen-  
deret, quas hactenus feci, aut vñquam eser-  
faturus?

III. O coelestē te pictorem Christe mihi: quod ima-  
Christus gines, quod tabulas summa commendabiles pe-  
pictor est fectio tua penicillō omnipotēti elaborasti,  
præfan vñcōne tractu absoluit; atque à quibus illas  
sculpi delineare incepisti? Quam elegans ea fi-  
gura, quam fecit, quam imundi primordia con-  
fessaurit illa scilicet lux, ut nihil illa sit formo-  
sis, nihil gratia, nihil oculis videtur inuidius?

Dulce lumen & deliciabile oculis spectare solem,  
Eccles. 11.7 Tanta lucis est pulchritudo, ut magnus ille Phi-  
losophus, Anaxagoras opinetur, nulla alia de  
causa creatum hominem, quam ut lucis huius  
incundo reteraretur spectaculo. Hac vñco tra-  
ctu celestis ille pictor, absoluere: Dixit Deus fiat  
lux, & facta est lux, lux imago aeterno venienti, ut  
iam factam artifex ipse: qui iudicio labi nō po-  
tebat, illam contemplatus dixerit: per placitū Vider  
lucem, quod esset bona. Quis hanc celorum non  
spectat tabulam adeo perfectè doleret, ac  
sole, luna, tellisque illustrata, ut Davidem, dum  
hunc attente perpendret, stupore percelleret  
Psal. 8.1. vehementiori: etenim exclamat attenuatus: Do-  
mine, Dominus noster, quam admirabile est nomen  
tuum in universa terra? Eodem modo tabulam  
hanc terræ produxit, odoriferis grata floribus,  
herbis cooptatas frutatque viridanibus, tanta  
colorum varietate distinctam, velut margaritam  
vermiculatam montibus, vallibus, prospectus, & umbraculis. Hunc aeterni efformavit, tam  
multigena specie volvutum impletum, quæ sin-  
gula tecu diversis canibus suave modulantur,

D. Chr. D. Chryso hoc eleganti discursu celos con-  
Hem. 1. de templatur. Vides calum quam pulchrum, quam am-  
mocompleum, quam magnificum, quam vario stellarum or-  
bitalium dñe ornatur ac splendens, quantum durare posuerit  
De natura tempus: nam enim quinque milia annorum, atque  
ra adie: etiam plus, & seruat. & confitit, nec tam longo  
fus Ano temporis spatio effectum est, ut senescat, sed ad mo-  
mentum T. 5. dum corporis adolescentis robusti floret, vigeatque,

etate. En quā principio fortius est pulchritudinem IV.  
candide integerrimā seruat, nulla ex parte factū de- Celi-  
terius, tanto temporis patio. An te rapit operis pulchri-  
tudini. Et tamē te magis ille peficit ipsa in ope-  
rando facilitas, quæ tanta ruit, ut ea omnia lux  
omnipotēti penicillo ludendo predeceperit. Au-  
di D. Chrysoftomum: Attamen hoc pulche, rimum D. Chry-  
softi, splendidissimum elegantissimi ornatum infel- V.  
sum, eduransque tamē, Deus quāsi quis per ludū Nulla  
tugurum faceret, ita summa facilitate creauit. opera  
Spectat illud, quod ait Sapiens de modo, quo creauit  
Deus cuncta hæc procreauit, mirum ludendo: & ac om-  
Quando preparabat celos aderam &c. Et delecta- ria. Deus  
bar ludens coram eo, omni tempore, ludens in orbe Propterea  
terraram. Audite, mores D. Chrysoftem. Haian  
Prophetam iuxta Septuaginta versionem... Qui. Is. 40. 12  
excedit, velut mithram celos, & expandit eos &c.  
Verbis nemo poterit aptius abusus declarare facil-  
itate, quia tabulas illas excedunt, pinxerūt for-  
mosissimas, quam dicendo, quod illas fecerit,  
quasi nihil faceret. Quia nihil. Et idem sic in  
iudicium de tulere suis plantis, floribus, mon-  
tibus, fontibusque decorata: sic enim t. in-  
quit ille subnectis Vates: Qui fecit serram quasi  
nihil.

Minus multo laboravit, quam tu faciendo vel  
vincū punctū & minimum mouendo dignu-  
dū enim hoc agis, aliiquid agis, porto Deus, hac  
fecit omnia. Quasi nihil. Tam anguis corpus (verba  
sunt hac D. Chryso...) tam opus arduum animad. D. Chr.  
seruit, quos montium moles, quos mortaliū gen-  
tes, quos stirpium, quos quadrupedum, repudiū,  
denique animalium genos suo dñe sustinet, tel-  
lus, sed tamen hoc: talē, tantumque Deus, tam  
facile condidit, ut propheta quod in exemplū tame-  
facilitatis habere, perinde ac nihil factū tradidit.  
Optime namque (conset ille) nouerant Proph-  
etæ, quod quicumque egregium elegantissime el-  
set opus, non aptē tamē potentiam: atemque  
huius supremi declararet artificis, quocirca nō  
tam opus ipsum, quām agendi facilitatē exol-  
lebat. Cum enim non sat (loquitur D. Chryso...) D. Chry-  
softum condicarum magnitudine, & ornatissima pot-  
estiam sui conditoris exprimeret, modum Propheta  
exegiartum alium, quo præ viribus pessim⁹ aliquid  
plus nobis de diuina potentia explicare, quo non  
solam magnitudinem creaturarum, sed etiam mo-  
dum creationis referent &c. Numeri, & vide  
quantas nobis ecclesijs ille pictor spectandas  
obtulerit imagines, quæ saepe numero Davidem  
rapiebant in admirationem. Quan magnifica Psa. 91. 6.  
sunt opera tua Domine &c. & Ps. 103.

Caterum 24.

Ceterum ne fuisis hoc argumentum extensam, picor hic in terra cum hominibus conuersatus, quot imagines effinxit, & quot tabulas efformauit eleganticinas unico ac simplici tantummodo tractu & sue cunctis potestis penitus figuris qualem triginta & octo annorum paralyticis oculis agilitatem dicendo solummodo? *S. Iean. 3. 8.* ge, scilicet *lignum suum*: quemque leprolo mundum metu tantummodo iugulat suus dicendo: *Mundum qualem excoecavimus, pro salute inelamant;*

*Luc. 18. 42.* *Vix verbos. Resupet qualem, adolecenti vita*

*Luc. 7. 14* *spectante tota ciuitate Nazum: sola voce: Surge!*

*Quid dicam? etiam corpore, ferendo Lazarum,*

*qui nec proprie sutoris ferio poterat gra-*

*uocentiam tantum dicendo: Lazarus veni foras.*

*Optime illud horum opum declarabant Spec-*

*ulatores qui prouis exauit: Magnificabat Dicim-*

*dentes: quia Propheta magna surrexit in nobis.*

*Et ipsi eius iunici se conuicti fatebantur his*

*Ioa. 11. 47* *verbis: Hic homo multa signa facit.*

VII. Eleganter hoc exprimit, qui apparet illum eius manueta, sponsa scilicet aman illam, verbis illis, in quibus ex mente D. Gregorij, Rupertus & rete & aliorum opera manum eius figuravit. *Manus tornata.* eius tornatis aurea, plena hyacinthi. Illes dicit Ies. aureasque opera eius diuina sunt eiusque mon-

*Cant. 5. 14* stram diuinitatem, designans, teste D. Gregor.

*Orat. 1. 4.* Nyssen quod sit caput manusque conuenient;

*in Cant.* de capite praedixerat. *Caput eius auctor operis:*

*Cant. 4. 15* & hoc est legimus in D. Paulo diuinitate Christi

*1. Cor. 11.* signabat. *Caput Corinthius Deus:* paritet, inquit,

3. sunt & sponsi manus: *Manus eius aurea,* id est, o-

pera eius, opera erant Deo propria, quia solus fa-

cere poterat: is, qui virtute pollebat diuinitatis.

*In cap. 5.* Hoe ipsum magis exposuit, addendo: *Tornaciles.*

Significans, interpretate D. Gregorio Papa, quod opera eius essent nulli tubere, nullaque inexequitate disformia, sed tanta conformitate pulchritudo,

qualia sunt, que ad tornum effinguntur. Vel, si

Rupertus credimus, designat facilitatem qua ta-

lia opera perpetrat. *Eius vobis verba depro-*

*Rupert.* *Nemo aliis in faciendo signis (inique Ru-*

*berto. 5. pert.) & prodigiis ita tornaciles manus huncit: et*

*eis, nemo ita velox & poterit existi in motu suis*

*&c omnis qui mira in mundo sunt operari. Illi*

*namque malo fidere, multis orationibus, agit te-*

*niorum impensis &c. Hic autem solo natus, sola*

*voluntate, solo imperio interdum & taciturnus,*

*quod volunt operatus est Ejus, inquit, exemplum*

*capte in impulsu, sine voce tenimur, nulla premilia*

*oratio e, nullo alio motu, quam imperando:*

*Implice hydras aqua, &c. nec quidem circendo:*

*in unum aqua transmutetur. De hoc omnino ra-*

*tetur. Haurire nunc, inquit, & fert arbitrio*istis* exim cras & est antiqui tornator, qui tornauit calum Orientem, & spharam solis & lune, cum harumque corpora stellarum, torso suo, id est, imperio velocissimo. Non huic nostris comparandis operatis, non teneat huius similius nisi pictoris scilicet namque prius cogitant delineant, meuntur, conferunt. Et qualia sunt eius opera? *Le-**

*ma iacanthi.*

Species variis lego hyacinthorum referente

*Plinius, Dioscoride & Solino. Quidam dicuntur L. 27.*

*coccinei, qui colore coccineo resplendent alii di-*

*cuntur erytri, qui colore fulgere palido; Iuxta VIII.*

*& alii venuci, colore caruleo fulgidi, pellucidi. Hy-*

*acinthus etiam seruus, ha de causa, inquit D. Cyri,*

*significat Hyacinthus, ea quo naturae ordinem,*

*thus supergreditur, & celestia diuinaque peccati*

*quidatur: ut convertantur hyacinthus, & diuina*

*significat coelestia. Est autem haec loquendo phrasis*

*hunc communis, dum aliquid conatur extoliere, di-*

*ciuntuscoeleste quiddam est. Unde sponsa au-*

*de a-*

*lepus meus manus habet plena hyacinthus, id*

*dorat, est manus habet plena & ornata amantis mar-*

*in ful-*

*garitis adeo pretiosis, & splendoris ac pulchri-*

*tudinis adeo supernaturalis, ut excelsus pulchi-*

*tudinis, quo cetera mundi longe superiat, em-*

*mas preciosias aliquid in illis coeleste diuinum-*

*que demonstret. Ut canticum SS. Patrum tubu-*

*lus littera cortice intelligunt quod ipsa pul-*

*Christi chestrum ac genuinis voluerit distribuite colo-*

*opera*

*sibus coelestis ipsius sui opera, iuxta illud quod*

*sunt S. pagina pro more habet, opera per manus.*

*peccati*

*pimeret eo quod manus instrumenta sunt, quibus*

*opera principale est evanescunt. Indicat igitur,*

*ma-*

*quondam operaculi eiusque actiones, perimum ad*

*tornum dicantur, elaborata, eo quod testis D.*

*Greg. in omnibus illis nullius equalitas & pro-*

*potio resplendet nec in illis aliquis superat in*

*ocens, aut supercedat, aut inaequale repre-*

*hendendum.*

X. Potest si Rupertum audiamus, exponit veloci-

taem, modumque omnino faciem, quo manu-

ta illa perfice opera, nullo etenim labore la-

si in

lus, nullo de est, s impedimento, operabatur

quidquid animo placuerat: ita ut mensura vo-

*do fa-*

*luntatis eadem esset ac censibet operis execu-*

*tionis, quod de manus eius prodibat expeditius,*

*vi liquido retinatur ea quo hastenus retul-*

*mus. Qui aliquid tornum in orbe actum offor-*

*mat, magna hoc agit velocitate, multoque ma-*

*iori quam eo, quo hoc modo non efformat. Hoc*

*vehim, inquit amica sponsi cognoscas in precla-*

*ris sponsi operibus, quod ea tanta perfectat agi-*

itate

„itate & celeritate artifex, ut in ea quolibet annis reuertat, qui ab insignioribus operibus in hunc mundo factis magistri commendantur. Quid quid enim illi in mundo elat orarunt multo stetit illis sudore, multo labore, multoque tempore, non impendo. Verum amicus meus folio voluntatis sue imperio sibi subiecta tenet omnia, ita ut ad eius tantummodo vocem imperium obediens omnia sunt absoluta. Prout patet in fabrica celorum, solis, luna, stellarum, quae cum machina sunt adeo vastæ, ad solum canem divinitatis sue voluntatis imperium in mundum iunxit, ceteros prodierunt, finique hæc omnia ad mandatum eius prompta perficiendum.

Secundonatur; *Mansus eius aures*, sunt etenim eius opera, talia, ut suam illi confimeret diuinitatis excellentiam: itaque sponsa dilectionis sua, quatenus probaret quod caput sponsi sui

*Cant. 4* Deus esset, ait: *Caput eius aurum optimum*: & *11.* *Dicitus Paulus* hoc exposuit: *Caput Christi Deus*.

*t. Cor.* *q. d.* *Opus Christi* sic omnem excedunt orationem creaturarum, ut solus ea Deus possit operari. Vel si D. Gregor. Nyssen placet,

*14. in* *luminare vult sponsa proportionem*, quam videre licet inter opera & cogitationes Christi: quod

*XI.* que talia essent eius opera, qualia illa in divinitate sua mente præconceperat, & de manibus eius ad normam præhabitas prodirent intentionis. Hanc eminentiam nullus mihi nec in primis quidem terrena operarijs invenierit: quamvis ac ceterum de facili præclaras in lata sui intellectus copiose præconspicit: porro absurdum hec est in primis temporibus & operis olim mandare ea executioni, & numerus quam manus eam quam intellectus præfixit potest elaborare perfectionem.

Hoc solum Redemptori nostro, ut ipse verò

Deo referuntur erat, quod ipsa verbis illis indicavimus manus illius, sicut caput, essent aures:

vt *Quaecunque volunt faciat in calo & in terra*. Pater hoc in leprosi mundatione, quem sic audiò supplicantem: *Dominus si vis, potas me manu dare*; Cui Dominus: *Volo*: quasi voluntatem præparat ad opus declarans: ut autem ostendat quod opus voluntatem ex quo voluerit modo, sequitur, addit: *Mundare*, Ita ut nulla temporis mora intercurra, nec aliquid inter voluntatem, quia leprosi volunt mundationem, mediet, & inter ipsam salutis eius executionem. Ex hoc viam sponsa sibi sternebat, ut declararet, quid verbis illis inveniret, quod sponsi manus essent plena hyacinthis: q. d. cum opera sint Dei resplendent in eis diuinæ proprietates, perfectiones, virtutesque Dei, nempe, eius diuina sapientia, benignitasque

*Hieron. Baptis Lamita Tom. III.*

nitas, omnipotencia, & misericordia. Ac de illis, occani potest illud de Psalterio: *Mirabilia opera tua*.

*Hyacinthi lapides pretiosi* colorem referunt *XII.* cœlestem, unde interprete D. Cyillo cœlestia Christi mysteria, diuinaque significant Sacramenta, nō miracula opera Christi non es tantummodo splendebant plena sita, eminencia, quam in superficie demonstrabant, mysteria, atque oculis corporalibus terrenisque obiecta & docubant, sed mysticæ etiam Sacramenta, ac planè metatitudinis redundabat mysticis, quæ praesignabat, *Lib. II. de quis esset ille, qui ea operabatur, nolque myste* Adoratio docebat cœlestia. Quid de hoc Rupertus: *Opus*. *In operibus qui fecit Christus ad Dominum, relata. R. 2. 2. 7.* *basis celestis causa mirabilium oporum: que fecit, quas intendat continentiam vestrum manifestare;* ita enim quadam mirabilia operabantur, ut in eis alia mirabilia clavisque exprimeret, & ea yis que in corporibus agebat mensem elevabat ad cœlestia, que in animalibus operabantur contienda. Hanc nobis lectionem sœpe proponit D. August. docens *Ser. 1. 8.* & qualiter spectanda nobis sit opera signaque *42. O. 44. Salvatoris.* de verb.

Nunc igitur pictorem hunc Apellém consi. *Dom.* dera, qui tam eleganter depictis tabulis, cœci *XIII.* nunc producit tabulam, ut in ea delineat, ait: *Cur esse quicquid ab æterno eam in sua prædestinatio, cuius hic ne conceperat, ac signaret, ut in ea talis mox sit natus. do figuram depingeret, in qua singulariter sua manus exponeret dexteritatem, sicutque infinitam sapientiam, inquietus, quod eo sine illum ex vetero marius sua preparare coepit, illic etenim ei vitum impeditum oculorum, ut illis orbibus nasceretur, multisque diebus in Hierusalem deinceps, ut omnibus manifestum esset tabulam hanc ex industria sic factam, ut in illa suam ostenderet potentiam, & futurum opus primicerium exprimeret: hoc namque verbis illis indicatur: *Neque his pœnituit Eccl. sed ut manifestatus opera Dei in illa.* Itaque sicut tunc ille exortatus Tobiz successus singulariter diuina fuit prouidentia dispositus, ut posteris omnibus in exemplum patientie præmitteret: *Hanc intentionem ideo per Tob. 1. 1. misit Dominus illi esse*, ut posteris daretur exemplum patientie, sicut & sancti Iob sic statuit Deus, ut hic corpus nasceretur, essetque iesu Christus ut tabula rasa, in qua nemo vel minimam protaxisset lineam, ut haberet ex quo tam excellens opus formaret, quod velut digitio diuina opera, patientiam, sapientiam, bontatemque designaret, nec noui in ea cuncta quæ fecerat, & quæ erant facienda comprehendenderet: *13.**

F f manifesto

XIV.  
Cur mi-  
raculum  
hoc ca-  
tefis.  
præful-  
geat?  
Obiectio.

Matth. 14.  
Luc. 11.14

Tob. 5.12

Isa. 35.5

Matt. 11.5  
Tob. 7.21  
Marth. 15.

In cap. 6.  
Marth.

Matt. 14.

maris &arentur opera Dei in illo.

Dicito, mihi (amabo) celorum Domine, &  
Magister expertissime, numquid opus hoc ca-  
teris tuis omnibus palnam scripsit excellentius?

Numquid hoc vnicum reliquis præpondet?

Quid hoc præ ceteris habet eminentius?

Alia non i ego quæ videmur insigniora, & in quibus

tua relincer potencia manifestiss.

Si vñsum hie

coco largitus es, in memorem tibi veniat, quod

aliæ coco lumen restituisti: qui nedum cœsus

erat, sed & surdus & mutus, de quo Domini-

nica terria discernerimus.

Si mutabile sit hoc lu-

men largiri coco, sicut hic factum obstupesci-

mus, an non dare vitam quadrupano mortuo

multo mirabilius qui minus apud est at re-

cipiendum vñsum, quandoquidem non solum

est illi habitat, sed etiam potentia quam ha-

bet cœsus, cui illi primum eius deus principi-

um, anima scilicet & vita, & illa vñ sum conces-

dens pariter cum illa con eis & potentiam &